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BALKANLARDA BİR ORDUGAH KASABASINDAKi OSMANLI 
M İRASI 

Osman Köksal 

Şumnu, Osmanlı klasik dönemi boyunca mülki taksimattaki yeri bakunından 

kaza merkezi, hanndırdığı nüfus ve sosyo-kültürel yapısıyla kendi halinde bir 

Osmanlı kasabasıydı. XVIII. Yüzyıl ikinci yarısından itibaren yaşanan yeni siyasi 

ve askeri gelişmeler, özellikle devletin Avrupa ellietindeki iki yakın komşusu 
Rusya ve Avusturya'nın tecavüzkar politikaları nedeniyle ortaya çıkan savaşlar

da alınan yenilgiler, Osmanlı Devleti'ni Balkanların savunulmasına yönelik bir 

dizi tedbir almaya sevketti. Tuna kıyısı boyunca sıralanmış irili ufaklı Osmanlı 

merkezleri aynı zamanda birer savunma mevzii olarak yeniden güçlendirildiği 

gibi bir oldu bittiyle Tuna mansabını geçerek Karadeniz kıyısı boyunca güneye 

ilerleyecek yabancı güçleri Balkan sath-ı mailinde durduracak yeni bir savunma 

hattı oluşturulmasına çalışıldı. Bu noktada öne çıkan iki merkezden biri önemli 

bir liman kenti de olan Varna, diğeri aşağı yukarı aynıenlemdeve birincisinden 

90 km. içerde bulunan Şumnu'ydu. Şumnu, savunmaya müsait coğrafi yapısı, 

Tuna kıyısındaki merkezleri Varna ve İstanbul'abağlayan yolların kavşağında 

bulunmasıyla bundan sonraki süreçte hem Doğu Rumeli'deki Osmanlı askeri 

varlığının ordugah (karargah) merkezi, hem de önemli bir ikmal ve depo üssü 

olarak sivrildi. Bu konumu onu kısa sürede bölgedeki askeri ihtiyaçlardan doğan 

talebin karşılandığı hatın sayılır bir imalat ve elıl-i hirfet merkezi seviyesine de 

yükseltti. 

Böylece tamamen lokal ve konjonktürel şartlara bağlı da olsa, XVIII. yüzyılın 

ikinci yarısından sonra tedricen ve sürekli büyüyüp gelişen, zenginleşen ve mü

teakip yüzyılın son çeyreğinde Tuna vilayet merkezi Rusçuk ile boy ölçüşebile

cek bir şehir standardını yakalayan Şumnu idari, askeri, dini-tasavvufi, sosyo

kültürel ve ekonomik muhtelif türlerden pek çok eseri e donatıldı. Burada kaza 
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merkezi içerisinde bulunan taribi mirasın sadece genel bir tanıtımını yapmakla 
yetineceğiz. 

Askeri Yapılar 

Şumnu'nun bir askeri üs ve garnizon merkezi olarak öne çıkışının belirgin tarihi 
1768 yılmda başlayan Osmanlı-Rus Savaşı' dır. Ruslar, 1770'de Tuna'mn sol kıyı
smdaki Kartal'da Sadrazam ~alil Paşa idaresindeki müşterek Osmanlı-Kının 
ordusunu bir gece hücumuyla darmadağın edip ertesi yıl Tulça ve Maçin'i işgal 

ederek zahmetsizce Tuna deltasını geçerek Babadağ'daki Osmanlı karargahıııı 
yağmalaymca, ikinci defa saclarete getirilen Muhsinzade Mehmet Paşa stratejik 
bir. kararla ordu karargahıııı Doğu Balkan geçitlerini koruyan en mühim mevki 
konumundaki Şumnu'ya taşımış ve gereldi tahkimatı yaptırmıştı.ı Bu tarihten 

itibaren Osmanlı Devleti'nin Balkanlardan çekilişine kadar geçecek yüz yıldan 

uzunca bir süre Şumnu, Tuna (Balkan) Ordusunun yegane karargah merkezi 
oldu ve adı daha çok "Şumnu Ordugahı", "Şumnu Meştası" ya da "Meşta-yı Hü

mayun" olarak anılmaya başlandı. 2 Bu süreç içerisinde şehir çevresi muhtelif 
tarihlerde inşa edilen gerek savunma amaçlı tabya ve palanga türü tahkimli ya
pılar, gerekse kışla, ambar, depo ve benzeri askerin iaşe ve ibatesi ile her türlü 
silah mühimmat ve cephanesinin muhafaza ve ikmali için gerekli alt yapı tesisle

riyle donatılmıştır. 

Savunma amaçlı yapılara bir örnek Istraca Palangasıdır. İlk baDisinin adına iza

feten Halil Paşa Palangası da denilen yapının önceki konumuyla ilgili ayrıntılı 
bilgiye sahip değiliz. Palanga, Sultan II. Mahmud'un Şumnu'da inşasını emretti
ği tesisler arasmda som taş duvardan üç kat olarak yeniden yapılmış ve bu son 
haliyle başlı başına bir ''kal' a-i cesime" görünrusüne kavuşmuştur.3 

Tabya türünden tahkimli yapılar ilk defa Rusların Şumnu'yu kuşattıkları 1774 
yılmda yapıldı. Ancak Sadrazam Muhsinzade Mehmet Paşa'nın alelacele yaptır-

ı Şumnu ci vannda yapılan bu ilk tahkimat cümlesinden yedi ay içerisinde şehrin muhtelif yerleri

ne kazılan hendekler, oluşturulan toprak tabyalar vesaire için bkz. VôsıfTarihi, ll/125-126 
2 Şumnu'nun stratejik önemi, bir askeri üs ve ilonal merkezi olarak yükselişiyle ilgili aynntılı bilgi 

için bkz., Osman Köksal, XIX. Yüzyılda Bir Osmanlı Ordugah Kasabası Şumnu, Ankara 2006, s. 

54-69 . 
3 Palanga kitabesinin metırini de Şumnu Bina Eminliği kitabetine memur Talib Efendi inşad et-

miştir. BOA, HH, 589/28 993.C 
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dığı tahkimat daha çok toprak tabya türündendi.4 Daha esaslı iki tabya 1828-

1829 Osmanlı-Rus Harbi sürecinde Serasker Ağa Hüseyin Paşa'nın gayretleriyle 

yapılan Çengel ve Fedai Tabyalarıdır. Son derece çalışkan ve hayırsever bir kişi

liğe sahip Hüseyin Paşa şehrin savunması açısından stratejik öneme sahip iki 

tabyayı kısa sürede tamamlatınıştır.s Ayrmbsma vakıf olmamakla birlikte her 

ikisi de taş örgülüdür. Topçuluğun önem kazanmasına paralel olarak civardaki 

tabya istihkamab da artmıştır.6 

Şumnu'da inşa edilen kışla ambar, depo ve benzeri alt yapı tesisleri yönünden 

en büyük pay Sultan II. Mahmud'a aittir. Döneminde cereyan eden Osmanlı

Rus Savaşı sürecinde Rus kuvvetlerinin ciddi bir dirençle karşılaşmadan Edir

ne'ye kadar inivermelerini hayret ve üzüntüyle tecrübe eden sultan, savaşın be

men ardından Balkanlarm savunma iı:nkanlarımn artbrılması, bu çerçevede 

bölgenin kritik merkezlerindeki mevcut tesislerin tamiri veya sıfırdan yapılacak 

tesislerle donatılmasım emretti. Sultan Mahmud'un imar faaliyeti cümlesinden 

tamiratlar dışında Şumnu'da yapılan tesisler bir süvarİ kışlası ile birer zahire ve 

mühimmat arnbarı ile bir kargir cephaneden oluşmaktadır. Bunlardan süvari 

kışlası kasabanın hemen doğu çıkışında Demir kapı ve Sığır kapısı arasmda Sa

matya Bağları mevkiinde inşa edildi.7 Kışla günün şartlarına göre her türlü do

nanıına sahipti. 8 Kuzey doğusunda kalan tophane ve daha güneydeki piyade kış

ıası ile birlikte şehirde üç ayrı kışla oluştu.9 Tesislerin bir an önce ve aksatılma-

4 Sadrazam Mehmed Paşa şehrin saldınya açık yerlerine yedi ayda beş metre derin altı metre de
rinliğinde hendekler açbrıp önüne toprak yığdırarak uzunluğu on bin metreyi (zira') bulan bir 
savunma hattı oluşturmuştu. VdsıfTarihi, II/125-126 
Lüt? Efendi'nin naklettiği hamasi bir hikaye Fedai Tabyasıwn neden bu adı aldığım da açıkla
maktadır: Hüseyin Paşa, Koca Yusuf Paşa zamanından (1768-1774 savaşından) beri Rusların top 
ateşiyle Şumnu'yu taciz ettikleri bir tepeyi Esat Paşa ile birlikte anlaşarak ödül vadiyle temin 
ettkleri ikişer yiiz fedai ile bir gece işgal edip yanlarında götürdülderi çok sayıda arnele ile ayın 
günün akşamına kadar burada bir tabya yaptırmış ve adına Fedai Tabyası rlenmiştir. Vak'anüvis 

Ahmed Lütfi Efendi Tarihi, YKY, İstanbul1999, II/343 
6 Vilayet Salnamesinin envanterine göre Şumnu civarında tophane ile birlikte muhtelif türde 14 

tabya mevcuttur. Ek: tablo 
1 Buradaki iki Türk ve iki gayrimüslim (Bulgar)e ait toplam altı buçuk dönüm tutarındaki dört 

parsel arazi salıiplerinden "beher dönümü elli kuruş" bedel ile kamulaştınlmıştı. BOA HH, 

589/28 993.E 
8 Kışianın inşasından epeyce sonra 1861 yılında bazı incelemelerde bulunmak üzere Şumnu'ya 

kadar gelen Prusya Kralı ill. Frederik'in kardeşi Prens Albert söz konusu kışlayı da gezmiş, hem 
kışlayı hem de buradaki eğitim ve disiplini çok beğenmişti. Bkz., süvari miralayı Nazif Bey'in ma

kam-ı seraskeri'ye tah.riritı, BOA, İ HR, ı o 392 (27 M. 1278/ 4.8.1861) 
9 Kışialarıo yerleri için ek:1 kroki 
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dan bitirilmesi için eski çavuşbaşılardan Hacı Ata Efendi Şumnu Bina Eminliği
ne atanmış, Ebniye-i Hassa müdürü Abdülhalim Efendi de gerektiğinde gidip 
gelmek ve nezaret etmekle görevlendirilmişti.. Tesislerin toplam maliyetini söy

leyememelde birlikte ilk yıl için inşaat masrafı olarak kararlaşhrılan para, soo 

kese peşin ve inşaat mevsimi olarak kabul edilen Zilhicce ibtidasından Kasım ayı 
sonuna kadar da aylık 250 keseydi.ıo Her şeye rağmen inşaatlar lasa sürede ta

mamlandı ve 1837 yılında Rumeli seyahatine çıkan II. Mahmud Şumnu'da yap
tırdığı tesisleri teker teker gezip yerinde inceledi 11 Tanzimat sürecindeki geliş
melere paralel olarak şehirde birer tophane ve zaptiye binası inşa edildi. 

Dini-Tasavvufi Eserler 

Şumnu'daki. dini yapılar arasında önceli.klle ibadetgab konumundaki cami ve 
mescidleri anmak gerekir. Şehirde irili ufaklı epeyce ibadetgab bulunmaktadır 
ve bu balamdan her biri birer "minare ormanı" görüntiisü sergileyen Balkan 
şehirlerine Şumnu da fazlasıyla uyar. Yerli arşiv kayıtlarını değerlendiren Ay

verdi kasaba içerisinde 63 cami ve mescid adı belirlemiştir.12 Ancak bu rakam 
içerisinde muhtelif sebeplerle yıkılıp yeniden inşa edilerek adı değişen, ya da 
tarihi süreç içerisinde muhtelif nedenlerle adları değişen, dolayısıyla farklı dö

nemlerde farklı adla anılan ibadetgablar bulunabileceğinden gerçeği yansıtmaz. 
Buna karşılık 1841 yılında Tanzimat Müfettişliği göreviyle bölgeye gelen Ahmed 

ArifHikmet Efendi, Şumnu'daki.15 civarında caminin adını verir ki muhtemelen 
önemli gördüklerini kaydetmiştir ve eksiktiır.13 Salnarnelerin verilerine göre yüz
yılın son çeyreğinde şehirde 40 cami ve mescid vardır,14 bu sayıya göre düzen

lenmiş bir liste ek olarak sunulmuştur. 

Camiler içerisinde en eskisi çevresindeki mahalleye de ad olan Cami-i Atik (Eski 
Cami)'tir.ıs Önünde dershanesi, medrese odaları bulunan caminin iki tarafında 

ıo Bu konuda bina emini Ata Efendi'nin talcriri, BOA HH, 597/29 315 (1248/1832) 

" Sultan'ın Şumnu ziyareti ve buradaki incelemeleri için bkz., Köksal, s. 142-144; binaların kitabe 

metinleri için: belge:1-4 
12 Ekrem Hakla Ayverdi, Avrupa'da Osmanlı Mimari Eserleri, Bulgaristan, Yunanistan, Arnavut

luk, İstanbul1982, IV/105-107 
13 M ahir Aydın, "Ahmed Arif Hilanet Beyefendi'nin Tanzimat Müfettişliği ve Teftiş Defteri", Belle

ten, LVI (Nisan 1992), s.ıı4 
'4 Bkz., Tuna Vilayet Salnamesi 1285, s.1o6; Tuna Vilayet Salnamesi 1289, s.107 

ıs 1506 (912) yılında Niğbolu ve Sofya'daki eserler için vakıfda bulunan Yahya Paşanın bu cami için 

de vakıfları vardır. Yine Nasuh Paşa'nın vakıfları dolayısıyla camiye Nasuh Paşa Camisi de de

' nilmektedir. Krş., Osman Keskioğlu-Taha Özaydın, "Bulgaristan'da Türk-İslam Eserleri", Vakıf

lar Dergisi, Sa.xvn (1983), s.123; Ayverdi, IV / 105 
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-
yer alan hazirede bazı ileri gelenlerin kabirieri bulunmaktadır.ı6 Eski camilerden 

Saat Caınü 1580 (988), yine içinde bulunduğu mahalleye adını veren Solak Si
nan Caınü 1667 (1087) yılında yapılmıştır. 

Şumnu'daki dini eserler içerisinde mimari açıdan en görkemlisi, bu güne kadar 
ulaşabilen talihli ibadetgablardan olan Şerif Halil Paşa camisidir . .Aslen Şum
nu'lu olan Halil Paşa, camisini dedesi Şaban Bey'in kendi adına yaptırdığı cami
nin yerinde, yanmda mektebi, medresesi, şadırvam ve kütüphanesiyle birlikte 

küçük bir külliye olarak 1744 yılmda inşa ettirmiş ve hayrabnı geniş vakıftarla 
desteklemiştir.17 Mimari yönüyle caminin Lale Devrinin meşhur sadrazaını Da
mat İbrahim Paşa'mn kendi meınleketi Nevşehir'de adına yaptırdığı cami stiline 

benzediği söylenmektedir. Halk arasmda Yeni Cami olarak bilindiği gibi yerden 
25 metre yükseklikteki büyük kubbesinden dolayı "Tombul Cami" de denilmek
tedir. Yine 41 metre yüksekliğindeki ince minaresi yapıya ayrı bir zerafet ver
mektedir. ıs 

Şehirdeki son dönem camilerinden biri Rusçuk'ta divan katipliğinde bulunan 

Halim Efendi'nin himmetiyle 1824 (1240) yılmda yapılan Muradiye Caınü'dir. 
Debbağhane Camii daha geç bir tarihte 1848 (1265) yılında inşa edilmiştir. Kı

nın muhacirlerinin meskun olduğu Tatar Mahallesi'ne Rifat Paşa, 1869 (1286) 

yılmda "lozlannın hayıda yad edilmesi için" bir cami yaptırmıştır. 

Tasavvufun Rumeli'de Anadolu'dan daha popüler, daha etkin ve yaygın bir kül
türel unsur olarak hakimiyetini sürdürdüğünü görüyoruz. Tasavvufi hayatın 
vazgeçilmez mekanları olarak Şuınnu'nun en eski tekkelerinden biri Evliya Çe
lebi'nin adını andığı Köprübaşı Tekkesi'dir.19 Yine aynı yüzyılın bir başka 

dergahı Saçlı Şeyh İbrahim Efendi Tekkesi, muhtemelen bir celvetiyye tekkesi
dir.20 Muhsinzade Mehmed Paşa'nın 1770 yıllarında inşa ettirdiği tekkesi, cerra-

ı6 Örneğin, Osmanlı-Rus Harbindeki başansızlığı dolayısıyla 1790 yılında idam edilen sadrazam 

Rusçuklu Hasan Paşa'nın kabri buradadır. 

'7 Halil Paşa vakfı üzerinde bir değerlendirmeyi Keskioğlu yapmıştır: Osman Keskio~lu, "Şumnu'lu 

Şerif Halil Paşa Vakfiyesi", Vakıjla r Dergisi, Sa.19 (1985), s.25-29 

ıs Caminin hanisi Şerif Halil Paşa, bazı memuriyetlerden sonra 1736 yılında sadaret kethüdalığına, 

1739'da baş muhasebeciliğe atanıp 1743 yılmda ikinci defa sadaret kethüdalığma getirilmiş; 1748 

yılında Bosna valiliğine tayinin ardından 1753 (11659 yılı başmda aniden (fücceten) vefat etmiş

tir. Melımed Süreyya, Sicill-i Osmani, ill/142; Caminin mimari özelliği ve görüntüleri için bkz., 

Ayverdi, 1Vjııı-ıı2; Pars Tuğlacı, Bulgaristan ue Türk-Bulgar İl~kileri, İstanbul1984. s. 472-

475 
'9 Evliya Çelebi'nin Şumnu'da kaydettiği tek tekke budur. Seyebatname, ill/178 
20 Şeyh İbrahim Efendi ile oğlu Abdülbay Efendi Mevleviliğin Celvetiyye koluna ba~yd.ılar. 
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hiye tekkesiydi. Yeniçeri Ocağının kaldınlışmdan sonraki bazı kayıtlarda Bekta
şiliğin adının bile anılmanıası, 21 eskiden beri önemli bir garnizon merkezi Şuın
nu için daha da ilginçtir. Halbuki CezayirliGazi Hasan Paşa'nın 1790'dan önce 
yaptırdığı kendi adıyla anılan tekkesi bir Bektaşi tekkesiydi.22 Gazi Hasan Pa

şa'nın zaviyesi dışmda son döneme kadar varlığını koruyan tekkeler arasında 
Abdülhay Efendi Tekkesi, Çukur Tekke (Karabaş Zaviyesi),23 Hafız Baba Tekke
si,24 Namazgah Tekkesi, Rifaiye Tekkesi25 ve Sinan Bey Tekkesini sayabiliriz. 
Bunun yanında Köşkler Boğazının eteğindeki Gelberi Sultan Tekkesi26 ile etrafı 

yarı mitolojik hikayelerle çevrilmiş Maçinli Baba Türbesi önemli eserlerdendir. 

Eğitim Kurumları, Sosyo-Kültürel Yapılar 

Kültürel vasatı yüksek, eğitim geleneği olan ve kalabalık müslüman nüfus ba

nndıran bir yerleşim birimi olarak Şumnu, ilk ve orta derecede eğitim veren 
epeyce mektep ve medreseye sahiptir. Ancak bunların çoğıı devrin eğitim
öğretim anlayışına uygun olarak camilerle bütünleşmiş, daha doğrusu her biri 
bir caminin müştemilatı konumundaki yapılardır. 

Salnamelere göre XIX. Yüzyıl son çeyreğinde şehirde 22 mektep, altı medrese 
bulunmaktadır. 

•• Örneğin Şumnu'nun 1845 tarihli temettuat kayıtlanndan tespit ettiğimiz kadanyla şehirdeki beş 
şeybin hepsi "tarikat-ı aliye-i Ritaiyeden gösterilmiştir. Bunlardan birisi olan Şeyh Mehmed Ali. 
B. Ali Efendi Ceıayirli Hasan Paşa Tekkesi postnişinidir. Halbuki söz konusu tekke Bektaşi tek
kesi olarak inşa edilmişti. 

•• 1790 yılında vefat eden Gazi Hasan Paşa, Şumnu'da adına yaptırdııı Bektaşi tekkesinde defne

dilmişti. Ahmed Ca vi d, Hadikatü'l-Vıizera Zeyli, s. 43; i. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, An

kara 1973, N/449 

23 Balkanların bir başka köşesinde Prizren'de de Mustafa Karabaş Efendi'ye ait bir Karabaş Baba 

Türbesi vardır. Bkz., Raif Vırmıça, Kosova'da Osmanlı Mimari Eserleri I, Ankara 1999, s.ı66-

ı67. "Karabaş" adı büyük olasılıkla kullanılan başlık veya sank renginden gelmektedir. 

.. Evkaf defterinde adı geçen beş tekkeden biridir. Diğerleri Ceıayirli Hasan Paşa Tekkesi, Hafıı 

Efendi Tekkesi, Abdillhay Tekkesidir. BOA, Nezaret Sonrası Eukaf Defteri no:ıo 267, f.ı Hafıı 

Baba Tekkesi XIX. Yüzyıl başlarında Bektaşi tekkesi olup ı8o6 yılında tarikat-ı Bektaşiye'den 

Hacı Melek'i burada postnişin olarak göriiyoruz. BOA HH, 12 435 

ıs Ritaiye Tekkesi Cami-i Atik (Eski Cami) Mahallesindedir. Temettuat sayımı sırasında aynı ma

halle 27 no1u haneye kayıtlı Şeyh Mustafa Efendi b. Hasan ise büyük ihtimal bu tekkeniD şeyhi

dir. Hatta Osman b. Mehmed'in işlettiği valaf harnam dükkan ve asiyalıdan oluşan vakıf da bu 

tekkeye aittir. BOA, Temettui'ıt Defteri, no:ı2 537 

•6 Bir ri vayete göre kendisi de Şumnu'nun fethi sırasında şehid düşen Geiberli Sultan Zaviyesi etra

fındaki geniş mezarlıkta ı828-ı829 Osmanlı-Rus Savaşı sırasında şehid düşenlerden bir kısmı ile 
Şinasi'nin babası da medfundur. Keskioğlu-Öıaydın, s.123 
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Mekteplerle ilgili şimdilik net bir liste çıkaramıyoruz. 27 Ancak bahsi geçen alb 
medreseden ikisi temettuat kayıtlannda da adına rastladığımız Ali Bey Medre
sesi ile Müşebbekli (Camii) Medresesidir. Diğerleri de yine bütünleşmiş oldukla
n camilerden dolayı tanıdığımız Muradiye Medresesi, Hacıoğlu Camii Medrese

si, Şerif Halil Paşa Medresesi ve El-Hac Hüseyin Efendi Medresesidir.2s Hepsi 
de ilk ve orta dereceli öğretim kurumlan olmasına rağmen öğrenimlerine Şum
nu medreselerinde başlayıp son dönem Osmanlı uleması arasında sivrilenler 
olınuştur.29 Tanzimat sonrası eğitim reformunun bir yansıması olarak bir Rüşti

ye açılınıştır.3° 

Eğitim öğretim kurumlan ile dini eserler yanında Osmanlı şehir kültürünün vaz 
geçilmezleri arasında yer alan kültürel yapılardan çeşme, hamam, han, kütüp
hane, köprü, saat kulesi ve benzeri eserler ile bunlann ayakta kalabilmesi için 

her türlü bakım ve onarım giderlerini karşılayacak vakıflar açısından da Şumnu 
zengin bir mirasa sahiptir. 

Çeşmelerden şadırvan çeşme türünde adlarını sayabileceğiıniz örnekler arasın
da Şerif Paşa Çeşme ve Şadırvanı, Çarşıiçi Çeşme ve Şadırvanı, Mutaflar Çeşme 
ve Şadırvanı, Gelberi Sultan Çeşme ve Şadırvanını söyleyebiliriz. Temettuat ka

yıtlarında vakıflan bulunan iki çeşmeden biri Çarşı Çeşmesi'dir. 28 dükkanlık 
bir vakfı bulunmaktadır.31 İkincisi Istraca Çeşmesidir.32 Sultan IL Mahmud'un 

21 Temettuat kayıtlannda dolaylı olarak adlan geçen mektepler arasında Hacı Şaban Mektebi, 

Mehıned Bey Mektebi, Yahya Bey Mektebi ve Şerif Paşa Mektebi'ni sayabiliriz. 
2a Son medrese Cami-i Atik-i Bala Mahallesindedir. 
29 Örneğin bunlardan Musıla-i salın payesine sahip Şumnulu Hacı Ali Efendi ilmiye mensuplann

dan pek azına Jasmet olan ve Ramazan aylannda padişahin katılımıyla gerçekleştirilen "huzur 

dersi meclisi"ne seçilmişti. Bunun dışında Şumnulu Zari.fizade Mehmed Esad Efendi, Hocazade 

Hüseyin Hüsnü Efendi, Mustafa Salim Efendi, Abdullah efendi, Mustafa Nuri Efendi'nin adları

nı sayabiliriz. İlrni payeleri ve yükseliş tarihleri için bkz., ilmiye Salnamesi (Haz. Seyit Ali Kara

man-Cevdet Dadaş), İstanbulı988, s.6ı, 67, 69, 106, 114, 169, 595 
3° Şumnu, bu birikimi ile Osmarılı sonrasında da Bulgaristan'daki Türk toplumunun kültürel mer

kezi olmaya devam etmiştir. Burada daha sonra açılan "Medresetü'n-Nüvvab" adlı ilahiyat okulu 

ve "Daru'l-Muallimin" de denilen öğretmen okulunun mezunlan Bulgaristan Türklüğünün sesi ve 

temsilcisi olmuşlardır. Okullann açılış safalıatı ve önemi ile ilgili bkz., Süleyman Sım Tokay, 

"Şumnu Türk Darülmuallimini", Anayurt Gazetesi ı, 15 Şubat 1955 (Ankara), sayı. 24-25; Sadi 
Bayram-Hayrettin Ersal, "Bulgaristan'da Muftü Yetiştiren bir Valaf Kunıluşu: Nüvvap", Vakıflar 

Dergisi, Sa.XX, 1988 

3' BOA, Temettuat def, no: 12 597 
32 Fevkalade çalışkan ve görev yaptığı yerlerdeki eserleriyle ünlü Ağa Hüseyin Paşa'nın ı828-ı829 

Osmanlı-Rus Şavaşı sırasında Şumnu'da kaldığı süre içerisinde yaptırdığı eserler arasında yer 

alan ve Lüffi Efendi'nin "suyunu dört saat mesafeden getirttiği ma-i leztz çeşmesi" bu olmalıdır. 
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Şumnu'da bina ve inşa ettirdiği tesisler arasında bir de "çeşme-i aliye" vardı, 
fakat çeşmenin yeri ve özelliklerine dair yeterli bilgiye sahip değiliz.aa Son dö

nemlere kadar yaşadığı anlaşılan diğer çeşmeler arasında Acı Çeşme, Apil Çeş
mesi, Dolupınar Çeşmesi, Çingene Çeşmesi, Çukur Çeşme, Kılak Çeşmesi, Kara
ağaç Çeşmesi, Kasap Çeşmesi, Mangalak Çeşmesi, Reiscarni Çeşmesi Ve Üç Pı
nar Çeşmesi bulunmaktadır. Bunların çoğu eski ve yeni mal:ıalle34 adı olup çeş
meler de mahalle çeşmesi niteliğindedir. Çeşmeler, malıailelerin hem su kayna

ğı, hem musi.kisi hem de malıallelinin haberleşme mekanı, yaşantılannın acı 
tatlı olaylarını paylaştıkları yerler olarak apayrı bir öneme sahipti. 

Bugün hala ayakta olan çeşmelerden biri şehrin kıyı mahallelerinde Ravna ma
hallesindeki Büyük Çeşme'dir. ı688 yılında blok kesme taşlardan dikdörtgen 
gövde üzerine süslemelerle örülmüş çeşme gür suyuyla dikkati çekmektedir, 

halk arasında "Papaz Çeşmesi" de denilmektedir.3s İkincisi 1774 yılında yapılan 

Kurşunlu Çeşmedir. Çeşme'yi yeniçeri ağalığından vezir olduğu için Ağa Paşa da 
denilen Yeğen Hacı Mehmed Paşa o zaman Ağa kapısı denilen Yeniçeri dairesi 
karşısında yaptırmıştır.36 Sekizgen gövde üzerindeki küçük kubbesi ve gövdenin 

sağ ve sol tarafında uzanan duvarlar önünde boylu boyunca sıralanmış yalakla
nna bakılırsa daha çok hayvan sulama çeşmesidir. 

Kasahada üçü mülk ikisi vakıfbeş hamam vardır. Hamamlardan en eskisi Evliya 

Çelebi'nin andığı Köprübaşı Hamamı, ikincisi '(Ali oğlu) Şaban Bey Hamamıdır. 
Aynı adı taşıyan malıalleye de adını veren bu Şaban Bey olmalıdır. Üçüncüsü de 
yine adı bir mahalle adıyla bütünleşmiş Şeyh Mustafa Efendi Hamamıdır.37 Son 

dönem bir vakıf defterinde beş hamam yeni adlarıyla Eski Hamam, Yeni Ha-

Paşa çeı;me için yeteri kadar nakit de vakfetmişti. Vak'anüuis Ahmed Lütfi Efendi Tarihi, 

VIII/1272-1273· Temettuat defterinde iki valaf dükkan gözülanekted.ir. BOA, Temettuô.t def, 

no:ı2 568 
33 Çeşme 1832 yılında yapılnuşllr. BOA HH, 592/29 029 

34 Şumnu'da son döneme kadar yaşayan mahalle adlan için bkz. Tuğlacı, s. 478; Memişoğlu, Bulga

ristan'da Türk Kültürü, s. 66 Miyatev, Şurnnu'dalci bir çeı;me kitabesinin 1593 tarihini taşıdığını 
naklediyorsa da kitabenin hangi çeşmeye ait olduğunu bilemiyoruz. Karş., P. Miyatev, Les Mo

numents Osmanlis en Bulgaria, s. Ss; Türçe çev. Macaristan ue Bulgaristando.J..:i Türk Sanat 

Eserleri (çev. Yaşar Yücel), Ankara 1991, s. 39 

3s Cradie of Ancient Culture, s.58-59 
36 Osman Keskioğlu, Bulgaristan'da Müslümanlar ue İslam Eserleri, (Tarilısiz), s.83 

37 Hamaının, tapu tahrir defterinde 1727 (1140) senesinde kaydı vardır. Mahalle, Temettuat sayınu 

sırasında 17 hane nüfıısuyla Şurnnu'nun en küçük mahallesid.ir. BOA, Temettuılt def, na:ı2 535· 

Eski bir mahal)enin bu kadar küçülmesi, ya eski yerleı;irnin yeni rnekanlara kaymasından ya da 
nüfusunu yeni kurulan bir mahalleye kap tırmasından doğabilir. 
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mam, Çifte Hamam, Orta Hamam ve Susuz Hamam olarak sırala~ıştır. Bun
lardan ilk üçü mülktür.as Orta Hamam Şabim Bey Camii vakfıdır.39 

Alış veriş mekanlan olan hanlardan ilki yine Evli ya Çelebinin haber verdiği Köp
rübaşı Hanıdır. Daha sonra sosyo-ekonomik gelişmeye paralel olarak Taşhan 

inşa edilmiştir. Kasaba bir imalat ve ticaret merkezi olarak güçlendikçe bu yapı
lann hem sayısı artmış, hem de Evliya Çelebi'nin yokluğunu vurguladığı bedes
ten (bezzazistan) ve bemeri sadece belirli kalem malların alım satımının yapıl
dığı hanlar ortaya çıkmıştır. Temettuat kayıtlanndan sekizi müslümanlara, beşi 
gayrimüslimlere ait ıı han belirledik Vilayet salnamesinde bu sayı 22'dir.4° 
Bunların mimari özelliklerine ve kapasitelerine dair sağlıklı bilgiye sahip değiliz. 

Türk hanları ile gayrimüslimlere ait hanlar arasında önemli yapı farkları var
dır.4ı Bugün sadece türünün örneği olan bir Osmanlı bedesteni kültürel değer 
olarak korunmaktadır. 42 

Şumnu'nun küçük çayı üzerinden şehri birbirine bağlayan muhtelif tarihlerde 
yapılmış köprülerine bir yenisini 1829 yılında yaptırdığı kargir köprü ile Ağa 

Hüseyin Paşa eklemiştir. 1837 yılında Şumnu'da incelemelerde bulunan IL 
Mahmud, tamirini istediği dört cami ile birlikte bir köprü (cisr) inşasını da em
retmişti. Adı geçen köprü 1839 yılında tamamlanmıştır.43 Yine bugün yarım 

halde bulunan saat kulesi Şerif Paşa Camisinin güneyinde şehrin eski merkezi 
bitpazarı civarında 1604 yılında Tutıcızade Hacı Ömer tarafından inşa edilmiş
tir.44 Daha sonra, kurulanTuna Vilayetinin simgesi olan daha görkemli bir saat 

kulesi 1865'de Şumnu'ya bağlı Yeni Pazar Kasabasında yapılmıştır.4S Kaza mer
kezinin bildiğimiz ilk kütüphanesini Şerif Halil Paşa, 1744 yılında yaptırdığı 

Cami, mektep, medrese ve şadırvandan oluşan küçük külliyesi içinde kurdur
muştur.46 

38 BOA, N ezaret Sonrası Vakıf Defteri, no:ıo 267, f. ıa 
39 aynı yer. Aynca BOA, Temettuat def, no:ı2 625 

4o Tuna Vilayet Salnamesi 1290, s.109 

4' Cradie of Ancient Culture, s. 40-41 

42 Restoran olarak işletilen hanm görüntüsü için bkz. Tuğlacı, s. 460 

43 BOA HH, 589/28 948 (1255/1839) 

44 Keskioğlu; s. 83; Mernişoğlu, 67 
45 Yenipazar saat kulesi'nin fotoğrafı için bkz., Cradie of Ancient Culture, s. 87 

46 1944 yılına kadar fonksiyonel olan külliyedeki kütüphanede içinde çoğu Şerif Paşanın bağışladığı 

el yazması 5 ooo ciltkitap bulunmaktaydı. Tuğlacı, s. 475 
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4- Valoflar 

İktisadi yönü ağır basınakla birlikte hem dini, hem sosyo-kültürel hayatın öne 

çıkmış kurumlan olan vakıflar, tüm Osmanlı yerleşim birimlerinde olduğu gibi 

Şumnu'da da önemli bir yere sahiptir. Temettuat kayıtlarına dayanarak Kasaba

da toplam ı8 vakıftespit ettik. Bunlardan beşi cami,47 ikisi çeşme vakfıd.ır. Çeş

melerden Çarşı Çeşmesi vakfının mütevellisi Fetvacıoğlu zevcesi Haviş Kadın 

adında bir bayand.ır.48 Diğer vakıfların hangi amaçla kurulduğuna dair herhangi 

bir kayıt düşülmemiştir. Vakfiyelerini elde edinceye kadar net bir şey söyleye

meyeceğiz. 

~adaki vakıfların şemsiyesi altında bulunan emval arasında 258 dükkan, dört 

han, iki hamam, dört asiyab, bir asiyab arsası, iki salhane, bir fırın ve 360 kuruş 

nakit para vardır. Toplam gelirleri 22 712 kuruştur.49 İçlerinde mali açıdan en 

güçlüsü 6 672 kuruşluk geliriyle Köse Tuzcu vakfıdır. 46 dükkan, bir han ve bir 

salhaneden oluşan vakfın toplam geliri 6 672 kuruş tutmaktadır. Köse Tuzcu 

Vakfında olduğu gibi gelirlerden gerekli masraflar çıktıktan sonra kalanının 

vakıfın evlatlan arasında dağıtıldığına bakılırsa bazı vakıflar "zürrl vakıf' statü

sündedir.so Vakıflardan ı2'si mütevellilerince yönetilmektedir. Diğerlerini de 

muhtemelen nazırlan idare ediyordu. sı 

Temettuat kayıtlarına dayalı olarak çıkardı~ vakıf tablosunun, Şumnu vakıf

lannın sadece cüz'i bir kısmını oluşturduğunu vurgulamak gerekir. Çünkü te

mettuat sayımlan hane reisierinin meslek ve gelirleri baz alınarak yapılmış ve 

sadece vakıf yöneticisi konumundaki hane reisierinin yönetimi altındaki vakıf 

mallan kaydedilmiştir. Kırk civarında cami ve mescidi bir o kadar mektep ve 

medresesi, çeşme ve şadırvanı olan bir yerleşim biriminde aksini düşünmek 

47 Manavoğlu, Şaban Bey, Hacı Recep ve Sulak Cami vakıflan. Beşincisi Müşebbekli Caminin kandil-

leri için vakfedilmiş iki dükkfuıdan ibarettir. 
48 Valaf 28 dükk3nın kira gelirlerinden oluşmaktadır. BOA, Temettudt def., no:ı2 595, s.14 

49 Bkz., ek: tablo 

so Valaf gelirlerinden vakıfın arda gelenlerinin faydalandığı valaf türü için kullanılan bir terimdir. 

Hacı Abdullah mahallesine kayıtlı Ali b. Mehmed Emin'in tevliyetinde bulunan valaf gelirlerin

den yapılan masraflar dışında kalan 144 kuruş vakıfın "eviadı beyninde" taksim olunmuştu. Aynı 

mahallede oturan Osman b. Mustafa'nın tevliyetinde bulunan vakfın gelirlerinden arta kalan 6o 

kuruş yine çocuklan arasında paylaştırılmıştır. 

s'ıörneğin, Veli Efendi Mahallesinde sakin ve mesleki pozisyonu açıkça belirtilmeyip sadece "n3zır" 

olarak yazılmış üç şahıs muhtemelen bu işe bakıyordu. BOA, Temettudt def., no:l2 570 
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zordur. Örneğin, tablomuzda göıünmemekles2 birlikte Şerif Paşa Külliyesinin 

bfuıisi Halil Paşa, Şumnu ve diğer yerlerdeld hayratı için bir vakıf kurmuştur.ss 

Vakfın gelirleri arasında V ama yakı.nındald Karagöz mezrası mukataasının his

se-i muayyenesi; İstanbul'da Cerrahpaşa yakınında Kürkçübaşı semtinde bir 

menzil, Varna'da Karye-i Cedide (Yeniköy) sınırları içinde bir başka menzilin54 

gelirleri ile on bin kuruş naldt para bulunuyordu. Halil Paşa vakfının gelirleri 

neredeyse tek başına temettuat kayıtlarından çıkardığımız vakıf gelirleri topla

mına yakındır. Vakfiyeye bakılırsa vakıf gelirlerinin büyük kısmı Halil Paşa'nın 

Şumnu'dald hayratı için harcanmaktadır.ss 

İdari Yapılar 

Tanzimat sonrası idari yapılanmanın yansıması olarak Şumnu'da mahalli yöne

tim birimleri için yeni binalar inşa edildi. Bunlar arasında hükümet binası, zap-
• 

tlye binası, hast ahane, mahkeme, telgrafhane binalarını sayabiliriz. Bunlardan 

Telgrafhane yüzyılın iletişi~ aracı olarak Kırım Savaşı sırasında Batılı müttefik

lerin yardımıyla 1855 yılında Şumnu'ya geldi. 

Verdiğimiz örneklerden de görüldüğü kadarıyla Şumnu, dini-tasavvufi, askeri, 

idari, sosyo-kültürel yapı eserleri bakımından zengin bir Osmanlı mirasına sa

hiptir. Son dönemde şehrin stratejik önem kazanması ve buna bağlı olarak bü

yüyüp zenginleşmesi bu tür yapıları hem sayıca çoğaltmış, hem de daha yeni, 

daha görkemli örneklerle zenginleştirmiştir. Ancak gerek çağın hastalığı olan 

çarpık ve duyarsız yapılaşma gerekse merkezi ve mahalli Bulgar yönetimlerinin 

so Çünküvakfınasıl mütevellisi ve yönetimi İstanbul (Asitfuıe)dadır. V aldiyenin 21 Rebiülevvel ll57 

(4 Mayıs 1744 ) tarihli V transkribe metni için bkz., Keskioğlu, Vakıflar Dergisi, sa.xıx, s. 26-29 

53 Halil Paşa'nın vakfının gelirlerinden hissemend olacak diğer hayratı, İstanbul'da At Meydanı ve 

Defterhane-i Amire yalanında yaptırdığı çeşmeler, Defterhane-i Aınirede kaldınnılar, Şuınnu ya

kınında Madare Köyü'nde babası Ali Ağa'nın mescidi yerine yaptırdığı cami ve mekteptir. 

54 Her iki menzilin bünyesinde yer alan ebuiye ve teferruatı vaktiyede ayrıntılanyla sayılmıştır. 

ss Vakfiyeye göre, külliyede vakfın gelirlerinden faydalanacak hizmet erbabı ve bunlara ödenecek 

meblağ ile diğer muameleler için yapılacak harcamalar şöyle belirlenmiştir: Caminin eski görevli

leri haricinde görevlendirilen imaın-ı sam, yevıni onbeş akçe; müezzin-i sam, on akçe; Kayyim-i 

sam, sekiz akçe; üç nefer devirhan, beşer akçe; munkıd-i kandil, üç akçe; vaiz-i cuma on beş akçe; 

müderris, yirmi akçe; Kuran hocası, on akçe; bat hocası (haftada iki gün kütüphanede hat dersi 

karşılığı) on akçe; birinci hafız-ı kütüb (dört gün hizmet karşılığı), on akçe; ikinci bafız-ı kütüb, 

altı akçe; su yolcusu, üç akçe; beş nefer cüzhan, beşer akçe; hatib, sekiz akçe; na'than, beş akçe; 

ferraş, üç akçe; imaın-ı atik, altı akçe; iki nefer müezzin-i atik, beşer akçe; kayyim-i atik, üç akçe; 

ca bi, altı akçe; katib, on beş akçe; mütevelli, yirmi akçe; mütevelli kayınakaını, on beş akçe; nazır, 

on beş akçe; on adet medrese odasının her birine şem' -i baba, dörder akçe, cami ınihrabının iki 
tarafına ko na cak beş er vukıyyelik şem' -i asel (bal m um u) iç.in yirmi beşer akçe. 
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Osmanlı kültürüne yönelik bilinçli ve kasıtlı yok etme politikaları, aslında her 

biri kültürel ve tarihi birer zenginlik olan bu eserleri tarihin sayfalan arasına 

sığınmaya mahkUm etmiştir. Sağlıklı envanteri bulunmayan pek çok eserin, va

laf kayıtları, şehir tarihine ışık tutan belge ve bilgiler, özellikle askeri nitelikteki 

eserlerin arşivlerde bulunabilecek plan-proje ve benzeri bilgiler yardımıyla ay

dınlatılması gerelanektedir. 

Ek: ı Şerif Halil Paşa Vakfından Ücret Alan Vakıf ue Külliye Görevlileri 

Görevliler (ve Hizmetler) 
Mütevelli 

Mütevelli kaymakamı 

N azır 
Katib 

ca bi 

Kayyim-i atik 

Kayyim-i sfuıi 

Suyolcusu 

Ferraş 

Munkid-i kandil 

İmam-ıatik 
İmam-ı sfuıi 

Müezzin-i atik 

Müezzin-i sfuıi 

Vaiz-i Cuma 
Hatib 

Devirhan (3 nefer) 

Na'than 

Cüzhan (beş nefer) 

Müderris 

Kuran hacası 

Hathacası 

HaCız-ı kütüb-i ewel 

HaCız-ı kütüb-i sfuıi 

(ıla nefer) 

şem'i baM (medrese odalanna) 

şem'-i 'asel (ınih.rab kenarlarına) 

Toplam 

s ss 

ücretle r (yevmiye) 

20 akçe 

3 

10 

S(X3) 

s 
sCxs) 
20 

6 

4(X10) 

2S(X2) 

296 

ıs 

ıs 

ıs 

6 

3 
8 

3 

3 

6 

ıs 

S(X2) 

ıs 

8 
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Tablo: ı Şumnu'daki vakıfvarlığı 
- - ~-···· ~··-. -· -····-··-
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11 Osman b. Mehmed 2 100 1 1500 
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49 ıs 

00 , HI'ri Kadın .,, mO! Mili lll 
li>cJ Abduftoh Mo h. 

7 
Fındık Alımod b. Mthmed ~· • 

3 2ıO 
.U AJi b., Mttllntd Emtn K4se Tuu..u vakfı mC.1mlr.i 45 ı 

Kaswnıadt Ha:a Hatıl b. Omeı · 
47 mt1Mifi 3 ı 

69 Osman b. Most•r~ mertevetti lll 
Illa Ahmed Mo h. 
Mullar.O.MmM Tlf)Qklz:ıdo H. Ahmed 

ı3 AıR,..kfı mf:lrw:l& ıs 
HICIM<mi$Moh. 

51 Slılnmon b. AbcluınlıtNn /lfo/loAbdumhlmwldı meı .... li 7 422 
KM!r All Motwıffd 

sı smlillı.Musılh AhmedCows,.kfr mııı ... lli 3 168 1 ll!D 

-&loMoh. H01orın mombiie-'wlul 
Mo h. 
uı M<tvn.d b. 111~11 Cem/ 

ı9 H01o lt:andliiuiJM Y>ld 2 lll 
lll -S Eftftdi lı. Omrr ~lliAIIB<or""ldı mO! ndi 9 787 
4l OtMS Mttvned b. Osını" 18 !J11 1 650 

St>lltMih. 
37 H>h lbrolıOn Eflı. Mu<! ıla lstrxa~\Ridı mO!Mii 3 70 
51llnlıim.Mab. MmMAh Gomi<AıRwldı u !134 

Ş.""•BoorMoh. 
S All b. Hacı Ebiıbolot IS.Iwı•BwC.mllwldı mQ!.,_IJj ı 1200 
ıs Mmodlı.Omtr HI<IReubC.mllwldı mCilewlli 2ı ı210 

TOPlAlll 2511 4-1116 • 18511 2 27011 
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Asljoo~ 

S.lh. o.A Fınn 

~ \ ! ~ 1 ~ 
ı 200 
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ı 70 

ı Bl 

"'· 100 
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5 3Q) 2 1 7D 

.. 

~ GEUı 

ııoo 

ı.ıa; 

9ı1 

ı.oıo 

:ıso 570 
6.672 

500 
1.!134 

sc 
492 

ı.368 

Bl 

lll 
787 
1657 

7D 
!134 

1.l!D 
1.210 

:ıso Z2.112 
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Ek: 2 Şumnu'daki Camiierin Listesi 

Belge 3: Mühimmat amban /.:itabesi metni 

s6ı 



~u Caıııil!ti 

I·Abılıllah Çawf Camii (Solak 

Mahallemde) 

2-AbrlınahmıJı Ata Cami 

3-AU Çelebi b. Yahya Ef<ııdi Cami (Solak 

SiııanMah.)• 

4-Caı:ıi·i Atile (Nwlı l'afa C.)• 

5-Çillı:JA!u Camii• 

6-Çarıı Camii• 

7-Çukı.ır (Malıalle) Camii 

8-Debbı~ Melımed Çeleli C. (Veli E~ııdi 

Mah.)• 

9-EI:llbekiT Ata Camii (Hac Pir· i Zir M) 

10-Haa Alımed (Kıl ak) Cami 

ll .fiaa Hilseyiıı Caliii (Sobk Simn 

Mah.) 

12-H.aa Melımed Ata C. (Aşağı Kf.i'k91 

ReisMah.) 

13-Hac MusıaJa b. H. Yüseyin A~ C. 

(Şıban B ey Mah.) 

14-Hac OmanAta Carıii(Kadı Mah.) 

15-Haa ömer All Camii(Pa~Mah.) 

16-Hac Rtıcqı A~ Camii 

17-Haa Seamet Caırii (Üç Pınar Mah.) 

18-HaııidA~ Camii 

19-Hoca~de Mılımed Bey Cami 

20.J(aııı$ç Camii 

21·K4se Tuzcu Cami(~ lçime) 

22-Mamv-z'ide Camii 

23-Mehmed Çelebi Camii 

24Nruxab~ C~d~eS)Caaii 

25-Muıadi,e Camii• 

26-Mwl.ib Olııdl Camii 

27-Mtlşebbeldi Camii 

2&-Takib-z'ide Melımed Ata Carıii 
29-Saai Cami• 

3G-Seyyid Molla Isımil Camii (Kamçı 

Mah.) 

31·Solaklaşt·z'ide Hac Hllsej!n Caırii 

~Mah.) 

32-Solak Simıı Camii (Solak Mah) 

33-Şalmı Bey Carıii 

J+Şenr Ağa Cami• 

35-ŞerirHalil Paşa Camii• 

36-Şey!ı Carıii 

37-Şey!ı Mus1afa Efeali Carıii (Veli 

Efenli llrtıh.) 

3&-Tuzaı Köse Mustafa Aıjı camii 

39-V di Efmli Camii • 

4G-Yaııık cam· 

Tab/0:2 Rusçuk Sancağı'nda muhtelif emlak ve binalar -- Ru: :çJJk So net~ mda MuhiöiiiEiiıiik w 8/t»llr - . 

.. 
Cins-l emlak a ... 

i = e o 
j ! 

.., ., :ı ... 
~ ~ 

a e li c i!. i ... e 
:ı 

:go 
ö g 

" !l ... ın z aı. N :: "" a: > 
Hana 1100 1523 009 2668 ZZZT 1859 1814 ~ 152 43]j 2ll5S6 
CamlJSorır 3 -13 12 ta · 19· t 7 tl 40 3) 163 
DUidcıın w 497 270 925 738 126.4 6lll 1523 1541 75111 
u oaan 35 54 59 ıa 212 9 31 253 lC 814 
Han 4 5 3) 18 14 8 28 22 129 
'Hamam 

. ..,., __ . 
t 3 1 1 ·~1 ·1 5 2 IS 

Do!lrmon 12 8 44 22 9 :ıs 7 128 
Frnn 4 18 6 33 12 2t t5 35 40 184 
Dobbağ_hano 1 7 t 6 6 12 10 46 t5 184 
Uo koliilk mııvtıana 32 41 13 17 68 3 3) 34 90 328 
t.to koğıq_taralcolhano B 6 2 2 8 26 
U a lobvıı lophano t t 3 12 14 15 55 
Caohano 3 1 2 7 ll 
Islahhan o ı 1 
Tolorallıano 1 1 1 1 t t t t t 9 
Hastahane t 1 3 5 
'Kısla 2 1 t 3 2 9 
Teruna t 1 
An bar 27 5 4 t7 t t3 8 75 
HUidlmel konağı 1 t t t. 1 t t t 2 I D 
U ahkama t t t t t 1 1 1 B 
GOmriJk t t t 1 t 1 t t 1 9 
U oml okot sa aU t 1 1 t t 1 1 1 t 9 
rota lmaret medreso 1 2 2 3 1 6 2 6 6 29 
t.lolı!op 4 7 8 14 3 6 2 22 9 15 
Toldco matOrba 1 1 5 1 6 tO 7 31 
Klllslı HlM8 l:lanasıır 2 5 2 3 5 t 2 5 4 29 
Koyn•k Tuna YılmJ Salnamesl. 1290 
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